
*1.- SOLICITUDES 

** SOLICITUDES POR DELEGACION

2019

CASOS PERSONAS
CDMX 8,944 1- HONDURAS 30114 1- HONDURAS 1- HONDURAS

BAJA CALIFORNIA 1,121 2- EL SALVADOR 9046 2- HAITÍ 2- CUBA

CHIAPAS 24,874 3- CUBA 8691 3- CUBA 3- HAÍTI

TABASCO 2,849 4- VENEZUELA 7636 4- EL SALVADOR 4- EL SALVADOR

VERACRUZ 3,339 5- HAITÍ 5540 5- VENEZUELA 5- VENEZUELA

TOTAL 41,127 6- GUATEMALA 3783 6- GUATEMALA 6- GUATEMALA

7- NICARAGUA 2233 7- CHILE 7- NICARAGUA

SOLICITANTES AÑOS 2013-2021 (personas) 8- COLOMBIA 559 8- NICARAGUA 8- CHILE

9- BRASIL 554 9- COLOMBIA 9- COLOMBIA

2014 2015 2016 2019 2020 2021 10- CAMERÚN 512 10- BRASIL 10- BRASIL

2,137 3,424 8,796 22,606 OTROS PAISES 1,772 OTROS PAISES OTROS PAISES

Total de solicitantes del 2013 a 2021 194,146 70,440

2.- COMPARATIVO ENERO-DICIEMBRE (2019-2020-2021)

****SOLICITANTES DE ENERO - DICEMBRE 2019
FEB. MAR. ABR. SEP. OCT. NOV. DIC.

4,129 4,772 5,689 6,188 7,879 4,552 3,365

total Enero-Diciembre 2019 70,426

SOLICITANTES DE ENERO - DICIEMBRE 2020
FEB. MAR. ABR. SEP. OCT. NOV. DIC.

5,906 5,282 971 3,383 4,662 4,253 4,790

total Enero-Diciembre 2020 41,212

SOLICITANTES DE ENERO - MARZO 2021
FEB. MAR. ABR. SEP. OCT. NOV. DIC.

6,992 9,076

total Enero - Marzo 2021 22,606

3.- TASA DE RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS (TOP 5)

3,918 VENEZUELA VENEZUELA
2,986 HONDURAS HONDURAS
2,270 EL SALVADOR EL SALVADOR
349 GUATEMALA GUATEMALA
180

144

9,847

8,241 HONDURAS HONDURAS
4,488 VENEZUELA VENEZUELA
3,481 EL SALVADOR EL SALVADOR
1,752 CUBA
988 GUATEMALA GUATEMALA

1,340

20,290

8,073 HONDURAS HONDURAS
4,086 VENEZUELA VENEZUELA
3,570 CUBA
2,605 EL SALVADOR EL SALVADOR
2,491 HAITÍ
2,748

23,573

1,632 HONDURAS HONDURAS
546 HAITÍ
439 CUBA CUBA
418 VENEZUELA VENEZUELA
276 GUATEMALA GUATEMALA
457

3,768

4.- RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS, 2013- A 2021 (TOP 7)

REFUGIADOS RECONOCIDOS, POR NACIONALIDAD TOTAL (2013 -  2021).

27,563

14,480

14,436

5,992

3,686

3,551

1,581

2,066

73,355

*

**

*** Los datos presentados son preliminares, tienen carácter informativo y no son definitivos.

****

P.C.= Protección Complementaria.

   (Datos al cierre de Marzo 2021) 01/Abril/2021

7,848

26,689

2,748

2,109

5,958

17,264

1,987

1,568

41,212 14,449 22,606

8956411,8181,4111,397

2013

1,296 14,619 29,630 70,426

70,426

162

682

22,606

2,605

2,491

TASA DE POSITIVO y P.C. 

83%

99%

86%

27%

62%

80%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2019.

11,574

2,490

2,459

1,793

1,317

1,169

487

276

197

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2021.

POSITIVO + P.C.

6,874

4,005

1,760

2,161

1,257

17,679

TASA DE POSITIVO y P.C. 

85%

98%

49%

83%

50%

75%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.

PAIS

TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
8,073

4,086

3,570

POSITIVO + P.C.

1,411

399

298

408

158

2,983

TASA DE POSITIVO y P.C. 

86%

73%

68%

98%

57%

79%

309 68%

PAIS

TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

1,632

546

439

418

276

3,768

457

HAITÍ

-                                  

5                                     

230

TASA DE P.C. 

0%

32%

0%

0%

2%

7%

23,573

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2020.

PC

7

12

138

-                                  

709

1,195

TASA DE P.C. 

0%

CUBA

HAITÍ

77%

99%

68%

19%

47%

71%

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
8,241

4,488

3,481

1,752

988

20,290

PAIS

TOTAL

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
8,241

4,488

3,481

1,752

988

20,290

POSITIVO + P.C.

6,837

4,423

2,993

465

613

16,181

AGO.

1,997

TOTAL TOTAL TOTAL

3,918

2,986

2,270

349

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 

2018.
TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2018.

POSITIVO + P.C.

3,870

1,913

1,723

172

TASA DE POSITIVO y P.C. 

99%

64%

76%

49%

14,164

2,561

2,096

1,763

1,186

1,119

53,938

TOP10 TOP10

308 23%

PC

1

1,165

993

99

116

2,391

150

1,736

TASA DE P.C. 

6%

0%

18%

10,659

PAIS

TOTAL

NICARAGUA

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
3,918

2,986

2,270

349

180

9,847

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2019.

PC

525

2

617

134

0%

4%

0%

28%

5%

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 
8,073

2021 Ene-Mar

1,993 2,714

***SOLICITANTES X NACIONALIDAD 2019, 2020 Y 2021 (PERSONAS)

41,212

NO 

RECONOCIDOS 

(Negativo)

7,173

POSITIVOS + P.C.

20,390

9,931

1,343

16,259

1,978

NACIONALIDAD

23%

56%

541 760

947

19,417

TASA DE POSITIVOS 

99%

25%
32%

21%

AGO.

3,821

JUL.

TASA DE POSITIVOS 

85%

98%

45%

83%

22%

70%

PAIS

TOTAL

JUN.

TASA DE POSITIVOS 

PERSONAS

2018

EL SALVADOR

GUATEMALA

HAITÍ

NICARAGUA

OTROS 1,340

272

3,431

1,590

1,788

395

CASOS PERSONAS

JUL.

8,681

JUL.

1,790

AGO.

8,280

CUBA

OTROS

TOTAL

TOP 10NACIONALIDADNACIONALIDAD
2020

PERSONAS
15471

5972

5751

4052

3285

64%

24%

3003

806

801

500

3,869

748

730

73

TASA DE P.C. 

0%

39%

44%

28%

367
1,204

41,212

PAIS

NICARAGUA

TOTAL

HONDURAS

180

9,847

82

158

7,918

88%

80%

57%

8%

15%

9%

2021

PERSONAS

PAIS

TOTAL

El número de solicitudes, no necesariamente es el número de solicitudes en trámite, toda vez que puede haber anexiones o algunas de ellas se encuentran aún 

en prevención.  

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

2019

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

CASOS

2020

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

1,632

546

439

418

276

3,311

PAIS

TOTAL

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2021.

PAIS

POSITIVOS

VENEZUELA

EL SALVADOR

CUBA

VENEZUELA

GUATEMALA

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

OTORGADOS 

P.C.

2,633

TASA DE POSITIVOS 

86%

41%

68%

98%

55%

73%

Solicitudes refiere al titular del procedimiento, más dependientes en caso de tenerlos. Solicitantes refiere a personas individuales.

1,669

ENE.

5,986

CUBA

GUATEMALA

PAIS

VENEZUELA

GUATEMALA

NICARAGUA

TOTAL

PAIS

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2018.

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2019.

HONDURAS

OTROS

TOTAL

EL SALVADOR

HAITÍ

TOTAL

PAIS

HONDURAS

HAITÍ

DELEGACION
PERSONAS

12,680

TOTAL

PAIS

HONDURAS

EL SALVADOR

VENEZUELA

CUBA

GUATEMALA

HAITÍ

NICARAGUA

Se debe tomar en cuenta que en las oficinas de Veracruz incluye: Oaxaca, Quintana Roo, Campeche y Yucatan, mientras que la oficina de la CDMX cubre, la 

CDMX y todas las entidades restantes con la excepción de las cubiertas por Veracruz, Chiapas y Tabasco.   

280

427

940

467

328

7,612

29

2,508

VENEZUELA

45,776

5,245

5,328

937

MAY.

2017

JUN.

6,930

JUN.

1,255

28,188

ENE. MAY.

3,935 6,026

298

408
153

2,753

RECONOCIDOS 

POSITIVOS

6,867

3,993

1,622

548

16,484

POSITIVOS

1,411

224

42

5,527

POSITIVOS

6,312

4,421

2,376

331

144

823

719

791

46,326

ENE.

6,538

MAY.

17,757

8,151

14,135

2,281

463

14,445

OTROS

OTROS 542 40%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2021.

TOTAL

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE 

RESUELTOS 2020.

PAIS

HONDURAS

OTROS 1,340 850 63%

OTROS 1,293 47% OTROS 2,748 329 12% OTROS 2,748 1,622 59%

VENEZUELA

CUBA

RESUELTOS: 

Positivo, PC, 

Negativo. 

POSITIVOS

2,161

4,086

3,570

2,605

HONDURAS

EL SALVADOR

CUBA

OTROS 259 57% OTROS 457 50                                   11% OTROS

45%65 OTROS 144 17 12% OTROS

2,491

23,573

PC

-                                  

175                                

-                                  

ENERO FEB. MAR.

3,935
4,129

4,772

5,986 5,906

5,282

6,538
6,992

9,076

Comparativo Enero - Marzo de los años (2019-2020-2021)

2019 2020 2021


