#### \*1.- SOLICITUDES

### \*\* SOLICITUDES POR DELEGACION

DELEGACION	2019		202	20	2021 Ene-Mar	
	CASOS	PERSONAS	CASOS	PERSONAS	CASOS	PERSONAS
CDMX	8,944	12,680	5,958	7,848	1,993	2,714
BAJA CALIFORNIA	1,121	1,397	1,411	1,818	641	895
CHIAPAS	24,874	45,776	17,264	26,689	9,931	16,259
TABASCO	2,849	5,245	1,987	2,748	1,343	1,978
VERACRUZ	3,339	5,328	1,568	2,109	541	760
TOTAL	41 127	70 426	20 100	41 212	14 440	22.606

SOLICITANTES AÑOS 2013-2021 (personas)

2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
1,296	2,137	3,424	8,796	14,619	29,630	70,426	41,212	22,606
				Total de solicitar	ntes del 2013	a 2021		194.146

### 2.- COMPARATIVO ENERO-DICIEMBRE (2019-2020-2021)

****SOLIC	CITANTES DE EI	NERO - DI	CEMBRE 2	2019							
ENE.	ENE. FEB. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SEP. OCT. NOV. DIC.							DIC.			
3,935	4,129	4,772	5,689	6,026	6,930	8,681	8,280	6,188	7,879	4,552	3,365
total Enero-Diciembre 2019								70,426			

SOLICITANTES DE ENERO - DICIEMBRE 202 ENE. FEB. MAR. ABR. 1,997 3,383 4,662 4,253 4,790 5,282 971

total Enero - Marzo 2021 22,606											
6,538	6,992	9,076									
ENE.	FEB.	MAR.	ABR.	MAY.	JUN.	JUL.	AGO.	SEP.	OCT.	NOV.	DIC.
SOLICITAN	ITES DE ENERC	- MARZO	2021								

# \*\*\*SOLICITANTES X NACIONALIDAD 2019, 2020 Y 2021 (PERSONAS)

TOP10	NACIONALIDAD	2019	TOP10	NACIONALIDAD	2020	TOP 10	NACIONALIDAD	2021
		PERSONAS			PERSONAS			PERSONAS
1-	HONDURAS	30114	1-	HONDURAS	15471	1-	HONDURAS	11,574
2-	EL SALVADOR	9046	2-	HAITÍ	5972	2-	CUBA	2,490
3-	CUBA	8691	3-	CUBA	5751	3-	HAÍTI	2,459
4-	VENEZUELA	7636	4-	EL SALVADOR	4052	4-	EL SALVADOR	1,793
5-	HAITÍ	5540	5-	VENEZUELA	3285	5-	VENEZUELA	1,317
6-	GUATEMALA	3783	6-	GUATEMALA	3003	6-	GUATEMALA	1,169
7-	NICARAGUA	2233	7-	CHILE	806	7-	NICARAGUA	487
8-	COLOMBIA	559	8-	NICARAGUA	801	8-	CHILE	276
9-	BRASIL	554	9-	COLOMBIA	500	9-	COLOMBIA	197
10-	CAMERÚN	512	10-	BRASIL	367	10-	BRASIL	162
	OTROS PAISES	1,772		OTROS PAISES	1,204		OTROS PAISES	682
	TOTAL	70,440		TOTAL	41,212		TOTAL	22,606



### 3.- TASA DE RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS (TOP 5)

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2018.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVOS	TASA DE <u>POSITIVOS</u>
VENEZUELA	3,918	3,869	99%
HONDURAS	2,986	748	25%
EL SALVADOR	2,270	730	32%
GUATEMALA	349	73	21%
NICARAGUA	180	42	23%
OTROS	144	65	45%
TOTAL	9,847	5,527	56%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2019.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVOS	TASA DE <u>POSITIVOS</u>
HONDURAS	8,241	6,312	77%
VENEZUELA	4,488	4,421	99%
EL SALVADOR	3,481	2,376	68%
CUBA	1,752	331	19%
GUATEMALA	988	463	47%
OTROS	1,340	542	40%
TOTAL	20,290	14,445	71%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVOS	TASA DE <u>POSITIVOS</u>
HONDURAS	8,073	6,867	85%
VENEZUELA	4,086	3,993	98%
CUBA	3,570	1,622	45%
EL SALVADOR	2,605	2,161	83%
HAITÍ	2,491	548	22%
OTROS	2,748	1,293	47%
TOTAL	23,573	16,484	70%

TASA DE POSITIVOS EN RELACION AL TOTAL DE RESULEITOS 2021

THE SOLETON	2021.		
PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVOS	TASA DE <u>POSITIVOS</u>
HONDURAS	1,632	1,411	86%
HAITÍ	546	224	41%
CUBA	439	298	68%
VENEZUELA	418	408	98%
GUATEMALA	276	153	55%
OTROS	457	259	57%
TOTAL	3.768	2,753	73%

## 4.- RECONOCIDOS COMO REFUGIADOS, 2013- A 2021 (TOP 7)

REFUGIADOS RECONOCIDOS, POR NACIONALIDAD TOTAL (2013 - 2021).

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	RECONOCIDOS POSITIVOS	OTORGADOS P.C.	NO RECONOCIDOS (Negativo)
HONDURAS	27,563	17,757	2,633	7,173
EL SALVADOR	14,480	8,151	2,508	3,821
VENEZUELA	14,436	14,135	29	272
CUBA	5,992	2,281	280	3,431
GUATEMALA	3,686	1,669	427	1,590
HAITÍ	3,551	823	940	1,788
NICARAGUA	1,581	719	467	395
OTROS	2,066	791	328	947
TOTAL	73,355	46,326	7,612	19,417

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2018.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	PC	TASA DE <u>P.C.</u>
VENEZUELA	3,918	1	0%
HONDURAS	2,986	1,165	39%
EL SALVADOR	2,270	993	44%
GUATEMALA	349	99	28%
NICARAGUA	180	116	64%
OTROS	144	17	12%
TOTAL	9,847	2,391	24%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2019.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	PC	TASA DE <u>P.C.</u>
HONDURAS	8,241	525	6%
VENEZUELA	4,488	2	0%
EL SALVADOR	3,481	617	18%
CUBA	1,752	134	8%
GUATEMALA	988	150	15%
OTROS	1,340	308	23%
TOTAL	20,290	1,736	9%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.

	RESUELTOS:		
PAIS	Positivo, PC,	PC	TASA DE P.C.
	Negativo.		
HONDURAS	8,073	7	0%
VENEZUELA	4,086	12	0%
CUBA	3,570	138	4%
EL SALVADOR	2,605	-	0%
HAITÍ	2,491	709	28%
OTROS	2,748	329	12%
TOTAL	23,573	1,195	5%

TASA DE P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2021.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	PC	TASA DE <u>P.C.</u>
HONDURAS	1,632	-	0%
HAITÍ	546	175	32%
CUBA	439	-	0%
VENEZUELA	418	-	0%
GUATEMALA	276	5	2%
OTROS	457	50	11%
TOTAL	3,311	230	7%

PAIS POSITIVOS + P.C. HONDURAS 20,390 EL SALVADOR VENEZUELA 10,659 14,164 CUBA GUATEMALA

- \* El número de solicitudes, no necesariamente es el número de solicitudes en trámite, toda vez que puede haber anexiones o algunas de ellas se encuentran aún en prevención.
- en prevenuoui.
  \*\* Se debe tomar en cuenta que en las oficinas de Verocruz incluye: Oaxaco, Quintana Roo, Campeche y Yucatan, mientras que la oficina de la CDMX cubre, la CDMX y todas las entidades restantes con la excepción de las cubiertas por Veracruz, Chiapas y Tabasco.
- \*\*\* Los datos presentados son preliminares, tienen carácter informativo y no son definitivos.
  \*\*\*\* Solicitudes refiere al titular del procedimiento, más dependientes en caso de tenerlos. Solicitantes refiere a personas individuales.

P.C.= Protección Complementaria.

(Datos al cierre de Marzo 2021)

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTO
2018

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVO + P.C.	TASA DE <b>POSITIVO</b> y <u>P.C.</u>
VENEZUELA	3,918	3,870	99%
HONDURAS	2,986	1,913	64%
EL SALVADOR	2,270	1,723	76%
GUATEMALA	349	172	49%
NICARAGUA	180	158	88%
OTROS	144	82	57%
TOTAL	9,847	7,918	80%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVO + P.C.	TASA DE <b>POSITIVO</b> y <u>P.C.</u>
HONDURAS	8,241	6,837	83%
VENEZUELA	4,488	4,423	99%
EL SALVADOR	3,481	2,993	86%
CUBA	1,752	465	27%
GUATEMALA	988	613	62%
OTROS	1,340	850	63%
TOTAL	20,290	16,181	80%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2020.

PAIS	Positivo, PC, Negativo.	POSITIVO + P.C.	TASA DE <b>POSITIVO</b> y <u>P.C.</u>
HONDURAS	8,073	6,874	85%
VENEZUELA	4,086	4,005	98%
CUBA	3,570	1,760	49%
EL SALVADOR	2,605	2,161	83%
HAITÍ	2,491	1,257	50%
OTROS	2,748	1,622	59%
TOTAL	23,573	17,679	75%

TASA DE POSITIVOS MAS P.C. EN RELACION AL TOTAL DE RESUELTOS 2021.

PAIS	RESUELTOS: Positivo, PC, Negativo.	POSITIVO + P.C.	TASA DE <b>POSITIVO</b> y <u>P.C.</u>
HONDURAS	1,632	1,411	86%
HAITÍ	546	399	73%
CUBA	439	298	68%
VENEZUELA	418	408	98%
GUATEMALA	276	158	57%
OTROS	457	309	68%
TOTAL	3,768	2,983	79%

01/Abril/2021